



The Holy See

PAPIEŻ FRANCISZEK

ANIOŁ PAŃSKI

*Plac Świętego Piotra
Niedziela, 10 listopada 2024 r.*

[Multimedia]

Drodzy Bracia i Siostry, dobrej niedzieli!

Ewangelia dzisiejszej liturgii (Mk 12, 38-44) mówi nam o Jezusie, który w świątyni jerozolimskiej potępia wobec ludu obłudną postawę niektórych uczonych w Piśmie (por. ww. 38-40).

Tym ostatnim była powierzona ważna rola we wspólnocie Izraela – czytali, przepisywali i interpretowali Pisma. Z tego względu cieszyli się dużym poważaniem i ludzie okazywali im szacunek.

Jednak pomimo pozorów ich postępowanie często nie odpowiadało temu, czego uczyli. Nie byli konsekwentni. Niektórzy w istocie, mocni prestiżem i władzą, którymi byli darzeni, patrzyli na innych „z góry” – to bardzo nieładnie, patrzeć z góry na drugą osobę – robili się wyniośli i, skrywając się za fasadą fałszywego poważania i legalizmu, rościli sobie pretensje do przywilejów, a nawet dopuszczali się prawdziwych kradzieży ze szkodą dla najsłabszych, jak wdowy (por. w. 40). Zamiast wykorzystywać powierzoną im rolę do tego, żeby służyć innym, czynili z niej narzędzie przemocy, manipulacji. A zdarzało się, że również modlitwa w ich przypadku mogła nie być już chwilą spotkania z Panem, ale okazją do tego, żeby się afiszować porządnością i udawaną pobożnością, przydatną do tego, żeby przyciągnąć uwagę ludzi i uzyskać konsensus (por. tamże). Pamiętajmy, co Jezus mówi o modlitwie celnika i faryzeusza (por. Łk 18, 9-14).

Oni – nie wszyscy – zachowywali się jak ludzie skorumpowani, umacniając system społeczny i religijny, w którym czymś normalnym było zapewnianie sobie korzyści kosztem innych, zwłaszcza najbardziej bezbronnych, dopuszczając się niesprawiedliwości i zapewniając sobie bezkarność.

Jezus zaleca, żeby „trzymać się z daleka” (por. w. 38) od tych osób, żeby ich nie naśladować. A wręcz swoim słowem i swoim przykładem, jak wiemy, uczy czegoś bardzo odmiennego na temat władzy. Mówi o niej w kategoriach poświęcenia i pokornej służby (por. *Mk* 10, 42-45), matczynej i ojcowskiej czułości w stosunku do ludzi (por. *Łk* 11, 11-13), zwłaszcza najbardziej potrzebujących (por. *Łk* 10, 25-37). Zachęca tych, którzy są nią obdarzeni, do patrzenia na innych ze swojej pozycji władzy nie po to, żeby ich upokarzać, ale żeby ich podnosić, dając im nadzieję i pomoc.

Możemy zatem, bracia i siostry, zastanowić się: jak ja się zachowuję w ramach mojej odpowiedzialności? Czy postępuję z pokorą, czy też chełpię się moją pozycją? Czy jestem wielkoduszny i pełen szacunku względem ludzi, czy może traktuję ich w sposób nieuprzejmy i despotyczny? A co do najsłabszych – czy jestem blisko nich, czy umiem się pochylić, żeby pomóc im się podnieść?

Niech Maryja Dziewica pomaga nam zwalczać w sobie pokusę obłudy – Jezus mówi do nich „obłudnicy”, hipokryzja jest wielką pokusą – i niech Maryja pomoże nam czynić dobro bez obnoszenia się i z prostotą.

Po modlitwie *Anioł Pański*:

Drodzy Bracia i Siostry!

Wczoraj w Sewilli został ogłoszony błogosławionym ksiądz José Torres Padilla, współzałożyciel Instytutu Sióstr Uczennic Krzyża. Żył w XIX wieku w Hiszpanii. Wyróżniał się jako spowiednik i kierownik duchowy, dając świadectwo wielkiej miłości wobec potrzebujących. Niech jego przykład szczególnie wspiera kapłanów w ich posłudze. Brawa dla nowego Błogosławionego!

Trzy lata temu została uruchomiona *Platforma Działania Laudato Si'*. Dziękuję wszystkim, którzy angażują się na rzecz tej inicjatywy. W związku z tym [tematem], mam nadzieję, że Konferencja Klimatyczna COP 29, która rozpocznie się jutro w Baku, przyczyni się skutecznie do ochrony naszego wspólnego domu.

Jestem blisko mieszkańców wyspy Flores w Indonezji, dotkniętych erupcją wulkanu; modłę się za ofiary, ich rodziny oraz ewakuowanych. Ponownie zapewniam również o mojej pamięci o mieszkańcach Walencji i innych regionów Hiszpanii, którzy zmagają się z następstwami powodzi. Zadam wam pytanie: czy modliliście się za Walencję? Czy pomyśleliście, aby w jakiś sposób

pomóc tym ludziom? To tylko pytanie.

Niepokojące są wiadomości napływające z Mozambiku. Zachęcam wszystkich do dialogu, tolerancji i niestrudzonego poszukiwania sprawiedliwych rozwiązań. Módlmy się za cały naród Mozambiku, aby obecna sytuacja nie zachwiała ich zaufania do drogi demokracji, sprawiedliwości i pokoju.

Proszę, kontynuujmy modlitwy za umęczoną Ukrainę, gdzie atakowane są również szpitale i inne obiekty cywilne; módlmy się też za Palestynę, Izrael, Liban, Mjanmę, Sudan. Módlmy się o pokój na całym świecie.

Dziś Kościół włoski obchodzi Dzień Dziękczynienia. Wyrażam wdzięczność środowisku rolniczemu i zachęcam, aby uprawiając ziemię zachowali jej żyzność również dla przyszłych pokoleń.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich was, Rzymian i pielgrzymów, a także młodzież Niepokalanej, a szczególności wiernych z Kazachstanu, Moskwy, Nowego Jorku, Bastii na Korsyce, z Beja i Algarve w Portugalii, z Warszawy, Lublina i innych miejscowości w Polsce. Pozdrawiam Komitet promujący Globalny Pakt Wychowawczy wraz z przedstawicielami licznych uniwersytetów katolickich; pozdrawiam kandydatów do bierzmowania z Empoli; wolontariuszy Banku Żywności oraz włoski zespół *Arma Trasporti e Materiali*. Miejmy nadzieję, że ta orkiestra później zaprezentuje nam coś pięknego!

Wszystkim życzę dobrej niedzieli. Proszę, nie zapominajcie modlić się za mnie. Smacznego obiadu i do zobaczenia!